A bus et arduis admodum facilia atque expedita effi-
 cere. Nota enim per hæc ipsa concionem pertexi :
 nempe, quod magna semper humanitate usi con-
 trariis benefactorem compensarint : et quod ea,
 quæ fieri non possint, aggrediantur. Ostendit autem
 promissionem quoque factam esse antequam locus
 ille, antequam circumcisio, antequam sacrificium,
 antequam templum esset : et hos non quod me-
 ruisent, accepisse neque circumcisionem, neque
 legem : sed obedientiæ dumtaxat mercedem fuisse
 terram : ac ne circumcissione quidam data promis-
 sionem impletam ac præstitam fuisse, sed illas res
 futurorum et eorum quæ postea acciderunt fuisse
 figuras. Pulchre autem in principio Deum gloriæ
 vocat, quoniam ignominiosos claros fecit. Dicit
 autem : et templum non fuisse, et Abrahamum
 dignum iudicatum esse, qui Deum videret : et ma-
 jores ejus fuisse Persas, et ipsum in terra aliena
 fuisse versatum. Ac vide, ut eos a corporeis abdu-
 cat, et in primis a loco, quandoquidem etiam de
 loco sermo erat. Quod si gloriæ Deus est Deus,
 non opus habet, ut a vobis gloriam per templum con-
 sequatur. Ipse est enim gloriæ et omnium bonorum
 fons. Relinque patriam tuam et cognatos tuos. Qui sit,
 ut Scriptura dicat, patrem Abrahami voluisse egredi
 extra patriam suam ? Ille vero dicit, ad Abrahamum
 dictum esse, Egredere extra patriam tuam ? Hinc do-
 cemur, a visione illa Dei quæ contigit Abrahamo, mo-
 tum fuisse patrem ejus, ac voluisse exire. Per hæc
 autem ostendit hos non esse sobolem Abrahami. Nam
 ille dicto audiens erat, cum et patriam et cogna-
 tos reliqueret : hi vero inobedientes. Ac non dedit
 ei in ea jure hæreditario vel vestigium pedis. Vide,
 ut subducat eos a terra. Quare non dedit ? quia si-
 gura erat illa alterius terræ. Ac pollicitus est, se
 ei daturum esse. Videsne eum non simpliciter ac
 sine causa rursus repetere ? Non dedit, inquit, sed
 pollicitus est. Idcirco non dedit : quoniam se il-
 lam ei possidendam daturum esse pollicitus est.
 Quod si inquilinus et advena et paulo post remi-
 graturus erat, quomodo obtinere ac possidere po-
 terat ? Servatur igitur etiam hæreditas Abrahamo
 per sobolem ejus, qui est Christus : quin etiam
 una cum illo regnaturi sunt sancti, prout scriptum
 est, cum venerit in gloria Patri sui omnium gen-
 tium Rex. Posterisque ejus post illum, cum sobolem
 non haberet. Rursus divinam innuit potentiam :
 nempe illum ex difficilibus facilia efficere posse.
 Nam cum qui erat in Perside, ac tanto locorum
 intervallo distabat, dominum Palæstinæ se factu-
 rum esse dixit. **61** Magna autem hic demonstra-
 tur et humanitas Dei, et fides Abrahami : nam il-
 lud : Cum sobolem non haberet, obedientiam ostendit
 ac fidem, quanquam ea, quæ fiebant, ut con-
 trarium existimaret, eum adducebant. Nam postea
 quam venit, non habuit passum pedis. Ac ne rursus

Variaë lectiones et notæ.

⁶¹ οὐκ ἀταξία, erat. ⁶² πρὸ γένους erat. ⁶³ Δείκνυσι τὸν Θεόν.

quidem habuit. Locutus est autem ita Deus, fore, ut posteri ejus iniquissimi essent in regione aliena. Vide ante quot annos facta promissio sit, et promissionis modus, ac nusquam sacrificium, et nusquam circumcisio. Ostendit autem per hæc, quomodo Deus permetteret Israelitas affigi et incommodis affici, quanquam nihil haberet, quod eis crimini daret. Et ab alienigenis in servitutem redigerentur ac tradendi essent, incommodisque et injuriis afficiendi annos quadringentos. Non pugnant cum iis quæ hic dicuntur, illa quæ scripta sunt in Exodo. Illic enim dictum est: post annos 430 exivit exercitus Domini de terra Ægypti, hic autem, post 400, ait. Sed credere oportet, non dictum fuisse, completis annis 400, exivisse: sed post ab 75 anno usque ad 100 anni 25, Isaaci anni 60, Jacobi anni 91, Josephi anni 110. In Ægypto ann 144, simul omnino anni 430. Ait autem, Incommodisque et injuriis afficient illos annos quadringentis: ac postea venient et colent me: ut, postea, significetur per illos triginta annos. Ac de gente cui servierint, egostatuum, dicit Deus. Ne illi quidem, quæ eos incommodis et injuriis afficiebant, impune hæc faciebant. Etenim acerba ac gravi servitute premebantur. Non enim ut servos, sed ut inimicus et hostes eos tractabant.

Atque posthæc egredientur, et colent me in loco B hoc.

VERS. 8. Et dedit ei testamentum circumcisionis, et sic genuit Isaacum, et circumcidit eum die octavo: et Isaacus Jacobum: et Jacobus duodecim patriarchas.

VERS. 9. Et patriarchæ invidia stimulante Josephum vendiderunt in Ægyptum. Et aderat illi Deus.

VERS. 10. Et eripuit eum ex omnibus afflictionibus ejus: ac dedit ei gratiam et sapientiam apud Pharaonem regem Ægypti adeo, ut præficeret eum Ægypto totique domui suæ.

VERS. 11. Invasit autem famies totam Ægyptiacam regionem et Chananeam, et afflictio magna: et non poterant nostri majores sibi cibaria nancisci.

VERS. 12. Cum audisset autem Jacobus frumentum esse in Ægypto, eo majores nostros primum emisit.

62 VERS. 13. Et cum iterum illo missi essent, agnitus est Josephus a fratribus suis, et innotuit Josephi genus Pharaoni.

VERS. 14. Misit itaque Josephus qui accerserent patrem suum Jacobum et omnem cognationem ad capita hominum septuaginta quinque.

VERS. 15. Descendit autem Jacobus in Ægyptum, et mortuus est ipse et majores nostri.

VERS. 16. Et transportati sunt in Sichem, positique in monumento, quod emerat Abraham pretio argenti a filiis Emoris filii Sichemi.